Iohannes ab Angelo quod in genua coram eo procidisset, non debemus intelligere Iohannem tam fuisse amentem ut debitum soli Deo honorem vellet ad Angelum transferre. Sed quia fieri aliter nequit quin divinum aliquid sapiat cultus qui cum religione coniunctus est, προσκύνειν ille Angelum non potuit quin ex Dei gloria detraheret. Legimus quidem saepe, adoratos fuisse homines: sed ille fuit civilis honor, ut ita dicam: religio autem aliam habet rationem, quae simulatque coniuncta est cum cultu, divini honoris profanationem secum trahit. Idem et in Cornelio videre licet; neque enim tam male profecerat in pietate, quin summum cultum uni Deo tribueret. Quod ergo se coram Petro prosternit, non facit certe hoc animo ut eum adoret loco Dei; severe tamen Petrus ne hoc faciat prohibet. Cur, nisi quia nunquam tam articulate homines inter Dei et creaturarum cultum discernunt, quin promiscue transferant ad creaturam quod erat Dei proprium? Proinde si volumus unum Deum habere, meminerimus ne tantulum quidem ex eius gloria delibandum quin retineat quod sibi proprium est. Itaque Zacharias, ubi de Ecclesiae reparatione concionatur, diserte exprimit non modo unum fore Deum, sed unum quoque fore eius nomen: nequid scilicet cum idolis commune habeat. Qualem vero cultum exigat Deus, alibi suo ordine videbitur. Nam Lege sua voluit praescribere hominibus quid fas sit ac rectum, et ideo ad certam normam eos astringere, ne quisque sibi permetteret cultum quemlibet comminisci. Sed quia non expedit multa miscendo onerare lectores, partem illam nondum attingo; hoc tenere sufficiat, quaecunque pietatis officia alio transferuntur quam ad unicum Deum, sacrilegio non carere. Ac primum quidem superstitio divinos honores vel Soli et aliis stellis, vel idolis affinxit: deinde sequuta est ambitio, quae mortales Dei spoliis ornando, quicquid sacrum erat profanare ausa est; et quanquam stabat principium illud, colere summum numen, Geniis tamen, diisque minoribus, aut heroibus mortuis promiscue sacrificia offerre usu receptum fuit. Adeo in hoc vitium

question de Latrie; car Sathan ne luy demandoit qu'une reverence, laquelle se nomme en Grec *Proscynesis*. Semblablement quand saint Iean est repris par l'Ange, de ce qu'il s'estoit agenouillé devant luy (Apoc. 19, 10): il ne nous faut pas imaginer que Iean fust si despourveu de sens, que de vouloir transporter à l'Ange l'honneur deu à un seul Dieu; mais pource qu'il ne se peut faire que l'honneur qui se fait par devotion ne comprenne en soy quelque partie de la maiesté de Dieu, saint Iean ne pouvoit adorer l'Ange sans frauder Dieu aucunement de sa gloire. Nous lisons assez souvent que les hommes ont esté adorez, mais c'estoit un honneur –de civilité, qui concerne l'honnesteté humaine: mais la religion a un autre regard. Car si tosfc que par religion les creatures sont honorées, l'honneur de Dieu est d'autant profané. Nous voyons le semblable en Corneille le Centenier. Car il n'avoit point tant mal profité en la crainte et service de Dieu, qu'il ne luy attribuast à luy seul l'honneur souverain: parquoy s'enclinant devant Saint i ierre, il ne le fait pas en intention de l'adorer au lieu de Dieu: toutesfois saint Pierre luy defend rigoureusement qu'il ne le face. Et pourquoy, sinon d'autant que leg hommes ne sauront iamais si bien discerner en leur langage l'honneur de Dieu d'avec celuy des creatures, qu'en adorant les creatures par devotion, ils ne ravissent de fait à Dieu ce qui luy est propre, pour le faire commun à qui il n'appartient pas? Parquoy, si nous desirons d'avoir un seul Dieu, souvienns nous qu'on ne doit oster de sa gloire tant petit que ce soit: mais que tout ce qui luy appartient luy doit estre gardé. A ceste raison Zacharie parlant de la reparation de l'Eglise, exprime notamment qu'il y aura non seulement un seul Dieu, mais aussi que son nom sera un, pour monstrier qu'il n'aura rien de commun avec les idoles (Zach. 14, 9). Or nous verrons ailleurs en son ordre quel service Dieu demande: car il a déterminé par sa Loy ce qui est bon et droit, et par ce moyen a voulu astreindre les hommes à certaine norme, afin

proclivis est lapsus, ut quod sibi uni severe vindicat
Deus, communicetur cum magna turba.

que chacun ne se donnast point congé de faire ce
que bon luy sembleroit d'imaginer. Mais pource qu'il
n'est pas expedient de charger les lecteurs en
meslant plusieurs matieres ensemble, ie n'entre pas
là pour le present: qu'il nous suffise de savoir,
quand les hommes attribuent aux creatures quelque
service de religion ou pieté, qu'ils commettent
sacrilege. Au reste, la superstition a premierement
deifié le soleil, les estoilles, ou les idoles. Depuis
l'ambition est survenue, laquelle a emparé les
hommes mortels des despouillés qu'elle avoit ravi à
Dieu, et par ce moyen a profané tout ce qui estoit
de sainteté. Et combien que tousiours ce principe
demeuroit, d'honorer un souverain Dieu, toutesfois
la coustume n'a pas laissé d'estre receue, de
sacrifier à leurs petis dieux, aux esprits et aux
hommes trespassez, tant sommes nous enclins à ce
vice, c'est de communiquer à une grande troupe ce
que Dieu commande si estroitement luy estre
reservé.

1.13. Unicam Dei essentiam ab ipsa creatione tradi
in Scripturis, quae tres in se personas continet.

1.13. Qu'en l'Escriture nous sommes enseignez dès
la creation du monde, qu'en une essence de Dieu
sont contenues trois personnes.

1.13.1.

Quod de immensa et spirituali Dei essentia
traditur in Scripturis, non modo ad evertenda vulgi
deliria, sed etiam ad refutandas profanae
Philosophiae argutias valere debet. Scite sibi unus ex
Veteribus dicere visus est, Deum esse quicquid
videmus, et quicquid non videmus. Atqui hoc modo
in singulas mundi partes divinitatem transfusam esse
finxit. Etsi autem Deus, ut nos in sobrietate
contineat, parce de sua essentia disserit, duobus
tamen illis quae dixi epithetis tam crassas
imaginationes tollit quam reprimit humanae mentis
audaciam. Nam certe eius immensitas terrere nos
debet, ne eum sensu nostro metiri tentemus:
Spiritualis vero natura quicquam de eo terrenum aut

1.13.1.

Ce qui nous est montré en l'Escriture, de
l'essence de Dieu infinie et spirituelle, est dit non
seulement pour renverser les folles resveries du
populaire: mais doit aussi valoir à mettre sous le
pied toutes subtilitez des Philosophes profanes. L'un
d'entre eux a bien cuidé avoir trouvé une sentence
de bonne grace, en disant, que Dieu est ce que nous
voyons et ne voyons pas. Or en parlant ainsi, il
imagineoit que la deité fust departie par tout le
monde. Vray est que Dieu pour nous tenir en
sobrieté ne nous tient pas long propos de son
essence: toutesfois, par les deux tiltres que nous
avons recité, il abat toutes ces lourdes resveries que
les hommes conçoivent, et quant et quant reprime

carnale speculari vetat. Eodem pertinet quod saepius domicilium sibi in caelo assignat. Etsi enim, ut est incomprehensibilis, terram quoque ipsam implet: quia tamen mentes nostras pro sua tarditate subsidere in terra videt, merito, ut pigritiem et inertiam excutiat, supra mundum nos attollit. Atque hinc concidit Manichaeorum error, qui duo principia statuendo, diabolum fere Deo parem fecerunt. Certe hoc fuit et Dei unitatem abrumpere, et restringere immensitatem. Nam quod abuti testimoniis quibusdam ausi sunt, turpis inscitiae fuit: sicuti ipse error, execrabilis insaniae. Anthropomorphitae etiam, qui Deum corporeum ex eo sunt imaginati quod os, aures, oculos, manus, et pedes Scriptura illi saepe ascribit, facile refutantur. Quis enim vel parum ingeniosus non intelligit Deum ita nobiscum, ceu nutrices solent cum infantibus, quodammodo balbutire? Proinde tales loquendi formae non tam ad liquidum exprimunt qualis sit Deus, quam eius notitiam tenuitati nostrae accommodant; quod ut fiat, longe infra eius altitudinem descendere necesse est.

1.13.2.

Sed alia quoque speciali nota qua propius possit dignosci, se designat; nam ita se praedicat unicum esse, ut distincte in tribus personis considerandum proponat, quas nisi tenemus, nudum et inane duntaxat Dei nomen sine vero Deo in cerebro nostro volitat. Porro nequis triplicem Deum somniet, aut putet tribus personis lacerari simplicem Dei

toute audace de l'esprit humain. Et de fait l'infinité de son essence nous doit espovanter, à ce que nous n'attentions point de le mesurer à nostre sens: et sa nature spirituelle nous doit retenir, pour ne rien speculer de luy terrestre ou charnel. Et voila pourquoy souvent il s'assigne son domicile au ciel. Oar combien que selon qu'il est incomprehensible il remplisse aussi la terre: toutesfois voyant que noz esprits, selon leur tardiveté, demeurent tousiours en bas, à bon droit pour resveiller nostre paresse et stupidité il nous esleve par dessus le monde: en quoy l'erreur des Manichéens est abbatu, lesquels en mettant deux principes, establissoyent le diable à l'opposite de Dieu, comme s'il eust presque esté pareil. Car cela estoit dissiper et rompre l'unité de Dieu et restreindre son infinité. Et ce qu'ils ont bien osé abuser de quelque tesmoignage de l'Escriture, a esté d'aussi lourde ignorance comme l'erreur a esté une resverie execrable. La secte qu'on a appellé des Anthropomorphites, ont figuré Dieu corporel en leur sens, pource que l'Escriture luy assigne souvent bouche, aureilles, des pieds et des mains: mais leur sottise est si badine que sans longue dispute elle s'escole. Car qui sera l'homme de si petit esprit, qui n'entende que Dieu begaye, comme par maniere de dire, avec nous à la façon des nourrices pour se conformer à leurs petits enfans? Parquoy telles manieres de parler n'expriment pas tant rie à rie quel est Dieu en soy, qu'elles nous en apportent une cognoissance propre à la rudesse de noz esprits: ce que l'Escriture ne peut faire qu'elle ne s'abaisse, et bien fort, au dessous de la maiesté de Dieu.